in sancta sanctorum solos summus pontifex semel tñ in anno introibat. In tabernaculum vō exterius. i. in sancta intrabant sacerdotes quotidie: nō autē popul⁹ qui solū ad atrium accedebat. Per exterius tabernaculum qđ dicitur sancta figurat status veteris legis: vt Ap̄s dicit ad hebreos capitulo. ix. Quia ad illud tabernaculum semp intrabant sacerdotes sacrificiorū officia assumantes. Per interi⁹ vō tabernaculū: qđ dicitur sancta sanctorum figurat vel celestis gloria: vel etiā stat⁹ spūalis noue legis: qđ est quedā inchoatio future glorie: in quē stat⁹ nos christus introduxit: qđ figurat per hoc qđ summ⁹ sacerdos semel in anno solus in sancta sanctorum intrabat. Cælum autē figurabat spūalium occultationes sacrificiorū in veteribus sacrificiis qđ velū erat quatuor coloribus ornati. bysso quidē ad significandū carnis puritatem. purpura autē ad significandū passiones quas sancti sustinuerunt pro deo. cocco bis tincto ad significandū charitatem geminā dei et primi. hyacinto autē figurabat celestis meditatio. Ad statū autē veteris legis aliter se habebat popul⁹: et aliter sacerdos. nam populus ipsa corporalia sacrificia considerabat: que in atrio offerebant. Sacerdotes vō rōnem sacrificiorū considerabant: habentes fidem magis explicitā de mysteriis consisti: et ideo intrabant interi⁹ tabernaculū: quod etiā quodammodo distinguebatur ab altero: qđ quedā erant velata populo circa ministeriū christi que sacerdotibus erant nota. Sed potest queri: quā nobilitas pars orbis sit oriens: et tabernaculum sit institutum ad dei orationem et cultum: quare dispositum fuit magis versus occidentem quā versus orientem: Ad hoc est dicendum qđ adoratio ad occidentem fuit introducta in lege ad excludendū idolatriā. nā oēs gentiles in reuerentiā solis adorabāt ad orientem. vnde dicitur Ezech. viij. qđ quidā viri habebant dorsū suū templū dñi: et facies ad orientem: et adorabant ad ortum solis. vnde ad hoc excludendū tabernaculū habebat sancta sanctorum ad occidentem: vt versus occidentem adorarent. Ratio etiā figuralis potest esse: qđ totus stat⁹ portis tabernaculi ordinabatur ad figurandū mortē Christi: que significatur per occasum sicut illud pheticū: Qui ascendit super occasum dñs nomen illi. Scias tamē qđ quāuis deus vbique sit: tamē in nouo testamento institutus est ab ecclesia vt sacrificiū misse offeratur versus orientem tribus de causis. Primo propter significationem: qđ a deo est nobis mentis illuminatio: sicut lumē corporale solis ab oriente. Secundo qđ est nobilitas pars orbis: et omne nobilitas qđ est apud nos debemus deo. Tertio propter opa quedā ipsi⁹ notabilia in oriente: qđ ipse mouet celū cui⁹ mot⁹ ab oriente incipit: et ipse est paradisus in oriente constituit: et ipse etiā ab oriente ad iudiciū veniet sicut ab oriente ascendit.

Tabernio onis in taberna est.

Tabernula le dimi. parua taberna.

Tabes. a sto stas dicitur hec tabes bis: putredo: sanies: sed tabes que stat quasi stabes. Effluere tabe mortuorum est. vñ h̄ habecula le dimi. et tabidus da dum: putridus: piger: deficiens: tabe fluens. et opatur. vnde hec tabitudo et hec tabiditas. Item tabes dicitur tabi genitiuus: et tabo datiuus et ablatiuus in eodē sensu cum tabes. et est nomen diptotum.

Tabita bebraice: vocas grece: puella vel caprea latine. Matth. v. ca. dicitur: Tabita cumi qđ interpretatur puella surge sicut dicitur Hiero. In Marco tñ dicitur tabita cumi: qđ interpretatur puella tibi dico surge. sed dico tibi nō est de interpretatione: imo est additū ab euāgelista ad discretionē sci-

endiā: vt ostendat qđ vocē edidit: et virtutē voci sue dedit christus: et pducit penitentiā. tabita. vñ in Aurora dicitur: Extitit in ioppe deuota puella tabita. de cumi vide supra.

Tabitudo dinis in tabes est.

Tabula. a teneo dicitur hec tabula le pro mensa: sed mensa parua est: tabula diuina quasi tenabula: qđ teneat bolos carniū et varia fercula et vasa. Item tabula. i. alea: in quā ludis pigris: calculis et tesseriis. Item tabula larū lignū siue latus asser. Item tabula tegula: et tabule in quibus scribimus. Et in his significationibus dicitur a teneo nēs vel a tego quasi tegula. et a tabula tabulatus ta tū: tabulis ornatus. et hic tabulatus ti. et hoc tabulatum ti in eadem significatione. s. qđ ex tabulis prostratum est: vel paries ex tabulis: vel edificium ex coaptatis tabulis factus. Item a tabula tabulo las. i. tabulas parare proferre. et componere vt cōtabulo las: distabulo las: tabulas remouere. Et est actiuum tabulo cū omnibus suis compositis: et corripit bñ.

Tabularium rij in tabellio est.

Tabulo las in tabula est.

Taceo ces cui cere tacitum. i. filere. vnde tacitus ta tum et taciturnus na nuz: qui facile tacet. et compas. vñ hec taciturnitas tatis. Taceo componit cū con et dicit cōticeo ces cōticiu dicitum. Item cū ob: et dicit obticeo obticui citum. Item cū re: et dicit reticeo ces ticiu citū. Item cū sub: et dicit subriceo ces cui citū. i. subitus: vt paz: vel post tacere. et ab istis inchoatiua vt tacesco: cōticesco et c. Taceo et eius opposita sunt neutra. et faciunt preteritū in cui et supinū in citū. Item taceo corū. ta vbiq. et composita mutant ta in ti etiā corū. Quidam de arte: Vere pus taceat volucres: estate cicade. Inter autē tacerre et filere hoc interest sicut quosdā: qđ qui tacet loqui nōdū incipit: qui vō filere: loqui definit. iuxta qđ Isa. ppheta dicit: Lacui filui semper patiens fui.

Taciturnus na nū in taceo ces est.

Tadeus dei dicitur est Judas frater Jacobi minoris: et accit pent. vide in iudas.

Talaris. a talus dicitur hic et hec talaris et hoc re. vnde talaris tunica: qđ vsq; ad talos descendat. et hoc talare ris: instrumentū volandi talo alligatū: quo Mercurius vtebas. vide in linea et pro dicit la.

Talassus lassus. i. mare qđ et talat dicitur. vnde talassus summus. i. marinus. et per compositionem hoc bitalassus. Item inuenit hic bitalassus si. i. vestigium in luto: et tūc deriuat a talus li.

Talentum. a talis dicitur hoc talentū ti: quoddā pondus qđ summū esse perhibet in grecismo. nam nihil ē calco minus: nihil ē talento minus: cuius pondus varius apud diuersas gentes habet. Apud romanos enī talētū. lxxij. libraz. Et est talentū triplex. s. minus: mediū: et summū minus. l. libraz: mediū. lxxij. libraz: summū. clxx. libraz est: Et scias qđ leguntur quinq; genera talentorum. s. auri: argēti: eris: ferri: et plumbi. Paralip. vltimo. c. et Sach. v. ca. Item Marthei. xxv. c. Dñe quinq; talēta tradidisti mihi. et etiā ibidē dicitur: Alij tradidit duo talēta: alij vō vnū. per predicta quinq; talēta intelliguntur quinq; genera bonorum que dñs tradidit homini. s. bonū nature ad operandū quod siḡ p talentū eris qđ nō putrefcit: sed manet imputrescibile. Sen. v. Posuit deus hominē in paradiso: vt operaretur: et custodiret illud. Bonū gratie ad cooperandū qđ siḡ p talentū auri: qđ ē preciosissimū inter metalla. Lozinth. iij. Plus oibus laborauit: nō autem ego sed gratia dei mecū. Bonum scientie ad docendū qđ significat p talentū argenti. Psal. Eloquia dñi eloquia

- casta: argentū igne examinatū. Bonum potētie ad defendendū qđ sīgē per talentū ferri: qđ domat omnia metalla. Psal. Reges eos in virga ferrea. Bonū opulētie ad sustētandū: qđ sīgē per talentū plumbi: qđ ē vilissimū inter oīa metalla: et infectiū. et spalia sunt vilia respectu spūalium. Duo talenta alij tradita sunt bonature: et aliud qđcūq. Sed alij tradidit deus vnū. s. bonū nature. omnib. n. deus dedit illud bonū: qz vidit deus cūcta q̄ fecerat: et erant valde bona. bona ī se: valde bona in ordine ad vniuersū.
- T**alia est vna musz: et est etiā plurale de tali in neutro.
- T**alio hic et hec talis et hoc tale. i. simile: vñ hic talio onis mascul. eiusdē rei recompensatio: vindicta similis delicto: vt dens p dente: oculus p oculo eruat: et ita ppe est in iurie recōpensatio lex talionis: lz qñqz dicat beneficij. vñ in Pap. or: Talio est qum id patit quis qđ fecit in iurie vel beneficij. Et fm hoc distinguit duplex lex talionis. s. vna in bono: quā dicitur lex naturalis: de qua or Matthe. viij. Oīa quecūqz vultis vt faciant vobis hoīes: et vos facite illis. et hic talio bonū ē. Altera lex talionis ē ī malo: quā dicitur lex Moysi: Exo. xxi. et Deut. xix. Oculū p oculo dente p dente. supple reddet. et hic dicebat lex talionis. s. qz taliter recipiebat qualiter facebat. et hec lex in pcepto erat iudici maxime si exigebatur: sed in iuriā patiēti est pmissa: qz videlz pmittebat ei qd hanc vindictā peteret. si tñ ex libidine vindicte b̄ vltionē mortaliē peccabat. qz Leui. xix. or: Non qras vltionē: nec memor eris iniurie ciuū tuoz.
- T**alpa pe incerti ge. quoddā animal ad similitudinē muris: qz sit damnata ppetua cecitate et tenebris. Est enī absqz oculis: semp terrā fodit et humū egerit: et radices subter frugibus comedit. hanc greci balsalacā vocant vide in salamandra. et in vtrozqz genere accipit talpa p animali vtiusqz sex.
- T**alus. a tollo lis or hic tal'li ppter rotunditatē: et est talus sub cruribus: et sub talo calcaneus. Tal' etiā dicitur decius. vñ hic taxillus li dimi. vñ versus: Est talus decius: talus postrema pedis pars.
- T**am aduer. quātūtatē: vel compandū: vel similitudinē.
- T**amen est coniunctio aduersatiua. De ppositis a tamen vt verūtamē: attamen: et ceteris. vide in scda pte: vbi agitur de accentu aduerbioz in caplo de ppositis a tamē.
- T**amē si ponit p q̄uis: et est coniunctio aduersatiua. et cōponit a tā et zfi. vel est quedā irregularis vocuz q̄geries que ponit p vna pte. vnde ad Hebreos. vi. capitulo or Tamē illa loquimur. vel fm aliā litteraz: Lamen zfi ita loquimur.
- T**amino nas nauia tamē deriuat: et est taminare aduersari. et componit cū ad: et or attamino nas. i. aduersari. Item cū cō et dicit cōtamino nas. i. polluere: deturpare: et est actiū. alia p̄dicta sunt neutra. Et nota qd attamino nas est purgare: vt farinā cum setario fm quosdam. vnde hoc attamen minis: ipsum setarium: et mutatur d in t fm Psal. in attamino: et attamē minis et corripit mi.
- T**ango gis tetigi tactū. vñ hic tactus ctus: et hic et hec tangibilis et hoc le. Tango cōponit vt attingo gis attingi tactum: valde vel iuxta tangere: vel accidere. Lōiū go gis cōtigi contactū. vnde hic tractus ctus ctui. obtingo gis obtigi obtactū. Tango et eius cōposita p tangere sunt actiua: sed p accidere neutra sunt. Itē pposita a tango in p̄nti mutant a in i: et faciunt p̄teritū in tigi penul. core. et supinū in tactum.
- T**antalides in tantalus vide.
- T**antalus pater fuit Pelopis: et tantalus atis quā ardeā dicunt. vnde hic tantalides de penl. core. filius vel nepos Tantalī. vñ hec tātalidis filia vel neptis tantali.
- T**antillus. a tam or tantus ta tum: a quo tantul' la lum et a quo tantillulus la lū ambo. dimi. i. modicus.
- T**antiiper. i. tantū vel interea: et videt ppositū a tātis et p.
- T**antologia. vide in. iij. pte in ca. de vitijz annexis barbarismo et solecismo.
- T**antus ta tuz: a tam dicit. vnde tantulus la lum dimi. vide in tantillus.
- T**antūdem. tant' pponit cum demū: et dicit hoc tantūdem gō tantundē: actō tantundē: et nō amplius vt tantundem valet hoc quātum illud.
- T**aperum. a sterno et pes dicit hoc taperuz ti: et hic tapes pis. et hoc tapete tis in eodē sensu. et vicia sunt tapeta q̄ si stapedia: qz p̄mū pedib' sternant qđ ad huc fit: et p̄ dicit penl. Qui. Regia tecta petūt positūqz taperib' altis. Inuenit etiā hec tapeta te. vñ Virgili. viij. Enei. Armaqz crateraqz simul pulcraqz tapetas.
- T**apinosus exponit in quarta parte in tractatu de vitijz annexis: vbi vide.
- T**aratantara gene. neu. indecli. nomē ficticiū est. i. ex sono quē facit dictum. est enī taratantara instrumentū quo farina colat. et est instrumentū cui' p̄cussione granū defluit in ter molas molēdini: et est clangor tubaz. Ennius: Ac tuba terribili sonitu taratantara dicit. vñ taratantarizo tarataatarizas: tuba clangere: vel farinā colare. et est setariare.
- T**aratantarizo zas in taratantara est.
- T**ardinsculus la lum. i. aliquantulū tardus et sepe recēs.
- T**ardo das dauī datū: tardare. i. morari: vel impedire: retinere: differre: tardū facere. vnde tardus da dū. et opaf. vnde hec tarditas tatis. Itē a tardo das tardito ditas frequentatiū. Et cōponit vt retardo das. Tardo das et eius composita sunt actiua.
- T**arentinus. tarentū quedā ciuitas est: vñ tarentinus na num. vnde Hiero' in eplā ad Panlinū capitulo p̄mo Sicut pictagoras. menphiticus vates: sic plato et egyptuz et architam tarentinū. i. sicut pictagoras adiit p̄hos egypti: sic plato adiit egyptū et architā tarentinū. i. quedāz p̄hm qui dicebat archita: et tarentin' a loco: qz erat de ciuitate Tarento quā Tarens neptuni fili' condidit et noīauit: et penl. pduc. archita: et etiā tarentinus.
- T**armus mi mas. gene. vermis lardi. vnde tarmosus la lū. i. tarmis plenus. et potest dici tarmus a tero vel teneo quia terat vel teneat.
- T**artarus. tartarūz grece: latine dicitur horrere: vel tremē vnde hic tartarus tar: sed in plurali hec tartara tartaroz. s. pfundissimus locus infernoz: de quo neminem extraxit deus. illic est fletus: et stridor dentū: horroz te nebray: tremoz frigozis. vnde tartare' rea reū: et tartarinus na num: et corzi. ta.
- T**au in taunia est.
- T**aua. tau est quedā littera hebreā quā nos t dicimus nam tau dicunt greci tetā: et a teta nos dicimus t. Tau dicit esse aduerbiū admirātis. Ezech. ix. Signa tau sup frontes viroz gementū. In interpretationibus aut dicit tau signum: vel subter: vel signatus: vel supior. et a tau or hoc taunia matris. i. admiratio: vel miraculum: et he taumancias or arc' celestis ab admiratione et stupore admirātū dicit: vel taumācias: qz fuit filia taumātis.
- T**aumancias in taunia est.
- T**aurea. a taurus or hec taurea ree. i. plaga vel flagellum ex corio tauri.

Tatrensis in taurinus vide.

Taurinensis in taurinus est.

Taurinus, a taurus dicitur taurinus na nuz: et hoc taurinum nuz: quod dicitur ab abundantia tauroz dicta. unde hic et h taurinensis et hoc rense: et taurinus na nuz: et h et hoc taurinensis et hoc rinense.

Taurus riuus inuenis et pprie ad huc non castratus. et tauri voacatur scarabei terrestres vel siluestres iritio filis.

Taxatio onis in taxo ras est.

Taxus rea reu in taxus est.

Taxillus li est dimi. de tal^o fm vtraq; significatione tali. vñ taxillus puus talus. i. postrema pars pedis: et taxill^o puus decius.

Taxo taxas rami taxare. i. numerare: et taxare. i. dicere: et taxare. i. confirmare: et taxare. i. licitum imponere. i. pccium rei q; vendit. unde hoc taxio tonis. Desdre. viij. Omnia sine taxatioe. i. sine q;ritate determinatioe. Taxo componitur vt cotaxo ras: pretaxo ras: retaxo ras. et est actiũ taxo cuz oib^{us} suis coposit: et pdu. pma positioe.

Taxus rimas. ge. quoddam animal est: Et h tax^o: quedam arbor venenata et amarissimi succi. vñ taxus rea reuz et hoc toxicu ci: quoddam genus veneni qd ex succo illi^o arboris exprimitur. unde toxicus ca cuz: et toxicatus tati: et toxico. cas. i. venenare: veneno inficere. et e actiũ cu suis copositis siqua habz.

T ante

E

Tectus, a tego gis. tecti dicitur hoc tectus: et pars dom^o et sepe ponitur p ipsa domo. unde tectozius riuus. Itz a tego gis dicitur tectus cta ctum. i. cooptus.

Teda, a tedet dicitur hoc teda de: lignu luminarib^{us} vel luminibus aptu: et dicitur sic per cotrarium: q; tediuz no coferat et q; tede et facies solebant fieri ardentes an nubentes. io teda ponit sepe p nuptijs vel conugio.

Tedeo des dui dicebat antiq;tus: sed mo no est in vsu. i. fastidiri: indignari: anxari: habere tedium. unde tedet impersonale et struitur cu actio et grō: vt Tedet aiam mea vite mee. vñ hoc tediũ dij. Tedet yponit: vt detedz distedet. i. valde tedet: pteredet. i. valde tedet. Tedeo et tedet cu suis copositis neu. sunt: et caret supis: et pdu. ducit hanc syllabaz te. Qui. Detedet igenuos tedia ferre sibi. et vt dicit scribi debet taedet per ae diphtongu Et scias q; tedet accipit p preterito ptesum e: fm Pas. unde pot queri de hoc pncipio ptesuz verbi impersonal: videt. n. q; coposituz descedat a simplici qd ee no pot: Ad hoc dico: q; sicut tollo accipit mutuo per suppletioem a coposito pncipia: ita hoc simplex tedet accipit mutuo p suppletioem coposito ptesuz: qd ab hoc verbo ptedet. ppe venire oz: et certuz e q; sepe simplicia ponit p coposituz: et ecouerso. vide etia i misereoz.

Tederic^o ci ppriu nomē viri et pdu. penl.

Tediolum li dimi. puum tediuz.

Tedior aris. tediatur^o suz vbu deponē. i. tedio affici: et deriuatur a tedium.

Tedula le dimi. puu teda.

Tediosus. a tediũ dicitur tediōsus sa suz. i. fastidios^o tedio plenus. et coparaf.

Tegella le dimi. puu tegula.

Tegellaria. a tegella dicitur hoc tegellaria rie: q; et tegularia dicitur. i. venefica sup regulas sacrificas.

Teges. a tego gis dicitur hoc teges get: puu dom^o: q; et tugurium dicitur. i. casula qua faciunt sibi custodes vinearuz vel pastozes ad tegmē sui: qñ tegeriuz vel tuguriũ. hanc rusticici capanaaz vocat: q; vntuz tñ capiat.

Tegimē. a tego dicitur hoc tegimen minis: et hoc tectura re: et hinc hoc tegimētum vel tegumētũ. Itz a tego pot dici hoc tegmē mis.

Tegmē mis in tegimē vide.

Tegna. a tego gis dicitur hoc tegna gne: ool^o: fraus: deceptio. vñ tegnosus sa sum. i. fraudulentus: deceptor^o: ool^o: solus. et copaf.

Tegnula le dimi. puu tegna.

Tego gis xi ctũ. i. operire: defendere. Tego yponit vt attego gis valde tegere: contego gis contexi. i. simul tegere circumtego gis xi ctũ: detego gis detexi ctũ. i. discoopi re: valde vel deorsuz tegere. protego tegis. i. defendere. obtego gis. i. cōtra vel vndiq; tegere. retego gis iterum tegere vel discoopire. subttego gis subtus vel post tegē: Tego et ei^o coposita actia sunt: et faciunt pterituz in xi: et supi. in ctũ et corz. in pñti hanc syllabā te. unde Doza. in epi. L omisumq; teges et vino torz^o et ira.

Tegula a tego gis xi dicitur hoc tegula le: q; tegat edes. Eade imbrer dicitur q; accipiat imbrēs. unde tegulari^o laria laru et hic tegulari^o rij: q; tegulas facit. et hoc tegularium rij locus vbi fiunt vel aceru^o vel multitudo tegularum. et tegulo las. i. tegulas facere vel tegulis opire: et pdu. te licz deriuat a tego: q; retinet naturam b^o pteriti terti.

Tegumētum in tegimen est.

Tela a telon dicitur hoc tela le a longitudine staminuz. unde telarius riuus: et hoc telarius instrumentũ texedi. Itz tela teloz est plale de telũ li.

Tellus. a tollo lis dicitur hoc tellus telluris: terra frugifera quia ei^o fruct^o tollimus: vel q; eius fruct^o nos tollunt et nutriunt: vel q; ipsa nos tollit. i. portat et sustinet. Dumus inferior que hūda est: s; terra a superior pre qua teris. Vel generalr terra videt dicta sic: q; nāliter siccitate torreat: naz vt humida sit h affinitate aq; fortis. et declinat tellus in singulari nūero tñ fm vsu: et pdu. penult. gi. Nota bos vsus magrales: Dumoz humũ red dit. terra; teris vsus aratri. Estq; solum solidum. tellus se tollit in alrũ.